
 

 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 61 

din 28 aprilie 2016 
 

privind: aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului Galaţi, a cotizaţiei către Asociaţia 
pentru Dezvoltare Durabilă ”Prut-Dunăre” Galaţi, pentru anul 2016  

Iniţiatori: Dl Nicolae Dobrovici - Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 
     Dl Cornel Hamza, Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 

Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 1608 / 19.04.2016  

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere expunerea de motive a iniţiatorului;  
Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi;  
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 de buget - finanţe, 

strategii, studii şi prognoză economico-socială, al Comisiei de specialitate nr. 2 pentru 
promovarea programelor integrate de dezvoltare partenerială locală, judeţeană, regională şi 
europeană şi al Comisiei de specialitate nr. 3 pentru dezvoltare urbană şi rurală, agricultură, 
conservarea şi protecţia mediului şi de servicii publice ale Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 651/29.06.2011 cu privire la 
aprobarea asocierii, în calitate de membru fondator, a judeţului Galaţi prin Consiliul Judeţean 
Galaţi cu instituţii publice şi ONG-uri din municipiul Galaţi şi municipiul Brăila pentru înfiinţarea 
Asociaţiei pentru Dezvoltare Durabilă „Prut - Dunăre” Galaţi; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 72/06.08.2012 cu privire la 
modificarea Hotărârii nr. 651/29 iunie 2011 privind aprobarea asocierii, în calitate de membru 
fondator, a judeţului Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi cu instituţii publice şi ONG-uri din 
municipiul Galaţi şi municipiul Brăila pentru înfiinţarea Asociaţiei pentru Dezvoltare Durabilă 
„Prut - Dunăre” Galaţi; 

Având în vedere Hotărârea Adunării Generale Extraordinare nr. 1/21.12.2015 a 
Asociaţiei pentru Dezvoltare Durabilă ”Prut-Dunăre” Galaţi cu privire la stabilirea cotizaţiei 
pentru anul 2016 a Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere adresele nr. 1608/16.02.2016 şi nr. 1609/16.02.2016 de la Asociaţia 
pentru Dezvoltare Durabilă ”Prut-Dunăre” Galaţi; 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere art. 91 alin. (3) lit. a) şi alin. (6), lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificǎrile şi completǎrile ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

  H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

Art.1.  Se aprobă plata, din bugetul local al judeţului Galaţi, a cotizaţiei către Asociaţia 
pentru Dezvoltare Durabilă ”Prut-Dunăre” Galaţi, pentru anul 2016, în valoare de 50.000 lei; 

 
 
 



HOTĂRÂREA nr. 61 din 28 aprilie 2016 
pag. nr. 2 

                      

 

Art.2.  (1) Prezenta hotărâre se va comunica Direcţiei Economie-Finanţe şi Direcţiei de 
Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi, 
precum şi Asociaţiei pentru Dezvoltare Durabilă „Prut - Dunăre”; 

 (2) Direcţia Economie-Finanţe va răspunde de punerea în aplicare a prezentei 
hotărâri. 

  

 
 

P R E Ş E D I N T E, 

Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniela Puşcaş/Daniela Puşcaş            Director Executiv – 
1 ex./ 14.04.2016                                                                                                                    Laura-Delia Angheluţă 

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul Judeţului, 

Paul Puşcaş 


